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PROJETO DE LEI N° 555/2023

AUTORES:PODER EXECUTIVO

EMENTA:

MENSAGEM N° 98/23 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A EFETUAR A
DESAFETACAO DE SEGMENTOS RODOVIARIOS ESTADUAIS QUE

ESPECIFICA E A TRANSFERENCIA DO DOMINIO DESTES AO MUNICIPIO DE
TOLEDO.




PARANA

GOVERNDO ESTADO
GOVERNADORIA

PROJETO DE LEI

Autoriza o Poder Executivo a efetuar a
desafetacdo de segmentos rodoviarios estaduais
que especifica e a ftransferéncia do dominio
destes ao Municipio de Toledo.

Art. 1° Autoriza o Poder Executivo a desafetar os segmentos das Rodovias
Estaduais PR-239 e PR-589, do Sistema Rodoviario Estadual, a seguir
discriminados:

| - trecho sob o codigo 239S0460EPR, com 477 m (quatrocentos e setenta e sete
metros) de extensdo, compreendido entre o ponto de coordenadas:
24°33'50,57"S, 53°53'46,33"0 (Datum WGS84) e o ponto de referéncia 05 do
S.R.E de coordenadas: 24°33'50.38"S, 53°54'3.34"0;

Il - trecho sob o cédigo 239S0465EPR, com 830 m (oitocentos e frinta metros) de
extensdo, compreendido entre o ponto de referéncia 05 do S.RE de
coordenadas: 24°33'50,38"S, 53°54'3,34"0 e o ponto de referéncia 04 do S.R.E
de coordenadas: 24°33'49.57"S, 53°54'32.71"0;

lll - trecho sob o cédigo 23980470EPR, com 564 m (quinhentos € sessenta e
quatro metros), compreendido entre o ponto de referéncia 04 do S.R.E de
coordenadas: 24°33'49,57"S, 53°54'32,71"0 e o ponto de coordenadas:
24°34'0,06"S, 53°54'48,18"0 (Datum WGS84);

IV - trecho sob o cédigo 589S0010EPR, com 774 m (setecentos e setenta e
quatro metros), compreendido entre o ponto de referéncia 04 do S.RE de
coordenadas: 24°33'49,57"S, 53°54'32,71"0 e o ponto de coordenadas:
24°33'24,66"S, 53°54'33,27"0 (Datum WGS84).

Art. 2° Autoriza o Poder Executivo a transferir, a0 Municipio de Toledo, o dominio
dos segmentos das rodovias indicados nos incisos | a IV do art. 1° desta Lei.

Paragrafo unico. A transferéncia tem por finalidade a incorporagcdo de
segmentos de rodovia estadual implantada ao sistema viario sob jurisdicio
municipal.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacio.
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Estéde da Pamna )

DECLARACAO DE ANUENCIA

MUNICIPIO DE TOLEDQ, pessoa juridica de direitc piblico
interno, situada & Rua Raimundo Leonardi n® 1586, centro, nesta cidade de
Toledo-Pr.; inscrita no CGC/MF sob n® 76.205.808/0001-88, neste ato
representado pelo Prefeito Municipal, Sr. LUIS ADALBERTO BETO LUNITTI
PAGNUSSATT, brasileiro, divorciado, empresario, portador da Cédula de
identidade RG n.° 3.484.856-4-SSP/PR, inscrito no CPF/MF sob n.° 483.680.029-
04, residente e domiciliado & Rua Luzerna, 58, Jardim Gisela, CEP 85905-202,
nesta cidade de Toledo, Estado do Parana; Vem mui respeitosamente DECLARAR
para fins de exclusdo & malha rodovidria estadual, que concorda com a
transferéneia de segmentos das rodovia estaduais PR-23% e PR-888 abaixg
relacionados, que passardo a integrar a malha rodovidria municipal desse
runicipio , sem nenhum Snus para o Estado do Parand:

1. PR-239 - Cédigo do S.R.E Trecho Z39S0460EPR, com
0477k de exiensio, compreendido entre ¢ ponio de coordenadas:
24°33'50.57"8, 53°53'46.33"0 (Datum WGES84) e o ponic de ref. 05 do S.R.E de
coordenadas: 24°33'50.38"S, 53°54'3.34"0.

2. PR-238 - Cédigo do S.R.E Trecho 23980465EPR, com 0,83km
de extensdo, compreendido enfre o ponto de ref. 05 do S.R.E de coordenadas:
24°33'50.38"S, 53°54'3.34"0 & o ponto de ref. 04 do S.RE de coordenadas:
24°33'49.57"8, 53°64'32.71" Q.

3. PR-239% - Cdadigo do S.R.E Trecho 239S0470EPR, com
0,564km, compreendido enire o ponio de ref. 04 do S:RE de coordenadas;
24°33'40.57"S, 53°B4'3271"C e o ponto de coordenadas: 24°34'0.06'S,
53°54'48.18"0 (Datum WGS84):

4. PR-589 - Cddigo do S8.R.E Trecho 5B89S0010EPR, com
0,774km, compreendido enire ¢ ponio de ref. 04 do S8.RE de coordenadas:
24°33'48.57"S, B3°54'3271"0 e o ponto de coordenadas;: 24°33'24 8678,

PACO MUNIGIPALALCIDES DONIN®

53°54/'33.27"Q(Datum WGSE4).
A
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UNICIPI
Estado @@ Pamﬁa

Desta forma, todas as despesas de construgdo € manutencdo
{investimenios e custeio), bem como passivos ambientais e as guestdes juridicas
pendentes passam a ser de total responsabilidade do Municipio de Toledo e ndo
poderdo, sob qualguer alegagdo, serem reclamadas ou terem solicitagde de
restituic3o, seja administrativa ou judicialmente.

Toledo, 26 de setembro .de 2022.

Adenciocsamente,

PACO MUNICIPAL "ALCIDES DONIN
Ruz Raimundo Lacnardi, 1588 « Cep 95900 146 ~ Totede/ PR — 3655-8&3@
wpdcledo.oraowbr ¥,
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PARANA |

GOVERNO D ESTADO
GOVERNADORIA

MENSAGEM N° 98/2023 Curitiba, data da assinatura digital.

Senhor Presidente,

Nos termos dos arts. 10, 65 e 66 da Constituigdo do Estado do .Parané,
submeto a deliberacdo de Vossas Exceléncias o texto do Projeto de Lei que
objetiva a municipalizagéo de trechos das rodovias PR-239 e PR-589, em favor
do Municipio de Toledo, totalizando 2.645 m (dois mil e seiscentos e quarenta e
cinco metros) de extensao.

A proposta atende ao interesse publico, eis que os referidos segmentos
estdo inseridos em areas urbanizadas e em processo de urbanizagéo, devendo,
portanto, integrar o sistema viario municipal local, para que se possa viabilizar as
intervencbes necessarias e em conformidade com suas diretrizes de
planejamento urbano do municipio.

Ainda, o presente Projeto se justifica em razéo da exigéncia de autorizacéo
legislativa para a disposi¢&o de bens iméveis de propriedade do Estado, conforme
o art. 10 da Constituigdo Estadual do Parana.

N&o obstante, cumpre ressaltar que a medida ndo acarreta aumento de
despesa ou mesmo renincia de receita, fazendo-se desnecessaria a adogao das
medidas descritas nos arts. 14, 16 e 17 da Lei Complementar Federal n°® 101, de
4 de maio de 2000.

Certo de que a medida merecerd dessa Assembleia Legislativa o
necessario apoio e consequente aprovagao.

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR
GOVERNADOR DO ESTADO

Excelentissimo Senhor
Deputado ADEMAR TRAIANO

»»»»»»»»»»

Presidente da Assembleia Legislativa do Esfado
N/CAPITAL

Prot. 19.496.985-6
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAGCAO N° 10742/2023

Informo que esta proposigéo foi apresentada na Sessao Ordinaria do dia 4 de julho de 2023 e foi
autuada como Projeto de Lei n® 555/2023 - Mensagem n° 98/2023.

Curitiba, 4 de julho de 2023.

Camila Brunetta
Mat. 20.373

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 04/07/2023, as 10:52, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 10742 e o
codigo CRC 1B6F8C8B4A7F8CC
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 10750/2023

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 4 de julho de 2023.

Danielle Requiao
Mat. 20.626

DANIELLE REQUIAO

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 04/07/2023, as 11:19, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 10750 e o
codigo CRC 1F6ES8A8D4D8FOEA
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL N° 6875/2023

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 04/07/2023, as 12:57, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 6875 e o
codigo CRC 1E6B8BASE4F8A1DE
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSAO N° 2630/2023

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 555/2023

Projeto de Lei n°. 555/2023
Autor: Poder Executivo — Mensagem n°. 98/2023

Autoriza o Poder Executivo a efetuar a desafetacdo de segmentos rodoviarios
estaduais que especifica e a transferéncia do dominio destes ao Municipio de
Toledo.

PREAMBULO

O projeto de lei de autoria do Poder Executivo, através da mensagem sob n° 98/2023, tem por objetivo autorizar o
Poder Executivo a efetuar a desafetagdo dos segmentos das Rodovias PR-239 e PR-489 sob os cddigos o
239S0460EPR (477 metros), 239S0465EPR (830 metros), 239S0470EPR (564 metros) e 589S0010EPR (774 metros)
do Sistema Rodoviario Estadual, e sua transferéncia para o municipio de Toledo, tendo por finalidade a incorporagéo
de segmentos de rodovia estadual implantada ao sistema viario sob jurisdi¢do municipal.

Na justificativa, 0 Poder Executivo esclarece que a doagao visa atender ao interesse publico, eis que os referidos
segmentos estdo inseridos em areas urbanizadas e em processo de urbanizagdo, devendo, portanto, integrar o
sistema viario municipal local, para que se possa viabilizar as intervengdes necessarias € em conformidade com suas
diretrizes de planejamento urbano do municipio.

FUNDAMENTACAO

Prefacialmente, destaque-se que o art. 41 do RIALEP atesta as competéncias da presente comissao que em suma se
concretiza em emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade, adequagdo regimental e carater
estrutural das proposi¢des;

Mencionada a competéncia desta Comisséo para a emissdo de pareceres técnicos sobre as proposi¢oes, passa-se a
analisar os demais elementos necessarios.

Quanto a competéncia para a inciativa de projetos, verifica-se que o projeto encontra amparo no art. 162, inciso I, §1°
do RIALEP.

Seguindo a mesma orientagéo, a Constituicdo do Estado do Parand, em seu artigo 65 estabelece regra assemelhada
que inclusive delineou a citada.

Sobre 0 tema, a nossa Constituigdo Estadual estabelece, em seu art. 87, lll, a competéncia privativa do Governador do
Estado para exercer a dire¢ao superior da administragao estadual:

Art. 87.Compete privativamente ao Governador:
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

Il - exercer, com o auxilio dos Secretarios de Estado, a dire¢do superior da
administragdo estadual;

Ainda, no que se refere a doagdo do segmento ao municipio de Toledo, prevista no art. 2° do Projeto, a autorizagéo
legislativa é requisito imposto pelo art. 10, |, “a” da Constituicdo Estadual:

Art. 10. Os bens iméveis do Estado ndo podem ser objeto de doagéo ou de uso
gratuito, exceto nos casos de:

I - doagéo:

a) mediante autorizagdo legislativa, se o beneficiario for a Unido, outros
Estados, Distrito Federal ou Municipios, ou integrar-lhes a Administragéo direta
ou indireta, desde que, neste ultimo caso, ndo explore atividade econémica, nos
termos do Art. 147 desta Constituigdo;

A Lei Federal n° 14.133/2021 também regulamenta, em seu art. 76, a alienagdo de bens da administracdo publica,
exigindo a existéncia de interesse publico justificado e a prévia autorizagéo legislativa:

Art. 76.A alienacdo de bens da Administragdo Publica, subordinada a
existéncia de interesse publico devidamente justificado, sera precedida de
avaliagdo e obedecera as sequintes normas:

I - tratando-se de bens imoveis, inclusive 0s pertencentes as autarquias e as
fundagbes, exigira autorizagdo legislativa e dependera de licitagdo na
modalidade leiléo, dispensada a realizagdo de licitagdo nos casos de:

b) doagdo, permitida exclusivamente para outro Orgdo ou entidade da
Administragdo Publica, de qualquer esfera de governo, ressalvado o disposto

nas alineas “f’, “g” e *h” deste inciso;

O Projeto em anélise vem justamente no sentido de desafetar bem imével do Estado, bem como conceder a
autorizagdo para doagao imposta por forga do art. 10 da Constituicdo Estadual e do art. 76 da Lei Federal n°
14.133/2021, tendo o Governador do Estado, enquanto autor, assegurado a sua incorporagéo ao sistema viario sob
jurisdicdo municipal.

Por fim, com relagdo a LC n° 101/2000 o presente Projeto ndo encontra nenhum dbice em sua regular tramitagao e, no

que tange a técnica legislativa, atende os requisitos da Lei Complementar Federal n® 95/98, bem como, no ambito
estadual, da Lei Complementar n® 176/2014, as quais dispdem sobre a elaboragao, a redacéo, a alteragdo e a

2/3



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

consolidagéo das leis.
CONCLUSAOQ

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do Projeto de Lei, tendo em vista sua CONSTITUCIONALIDADE E
LEGALIDADE, bem como por preencher os requisitos de Técnica Legislativa.

Curitiba, 08 de agosto de 2023

DEPUTADO TIAGO AMARAL
Presidente

DEPUTADO MARCIO PACHECO
Relator

. DEPUTADO MARCIO PACHECO
?f?l':ﬁlf?i‘ ' W, Documento assinado eletronicamente em 08/08/2023, as 15:12, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2630 e o
codigo CRC 1A6F9D1B5A1D8SAC
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAGCAO N° 11178/2023

Informo que o Projeto de Lei n° 555/2023, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comisséo de Constitui¢do e Justiga. O parecer foi aprovado na reuniéo do dia 8 de agosto de 2023.

O projeto estd em condicdes de prosseguir seu tramite.

Curitiba, 8 de agosto de 2023.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

’2?3’:2‘..‘.‘52 ¥, Documento assinado eletronicamente em 08/08/2023, as 15:48, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 11178 e o
codigo CRC 1F6E9A1D5E2AOCF

1/1



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL N° 7130/2023

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comunicagao.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 14/08/2023, as 09:54, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 7130 e o
codigo CRC 1B6F9C1ESE2EODA
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSAO N° 2798/2023

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 555/2023

Autor: Poder Executivo

Mensagem n°. 98/2023

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A EFETUAR A DESAFETAGAO DE
SEGMENTOS RODOVIARIOS ESTADUAIS QUE ESPECIFICA E A
TRANSFERENCIA DO DOMINIO DESTES AO MUNICIPIO DE TOLEDO.

PREAMBULO

O projeto de lei, de autoria do Poder Executivo, através da mensagem n° 98/2023, autoriza o poder executivo a
efetuar a desafetagdo de segmentos rodoviérios estaduais que especifica e a transferéncia destes ao municipio
de Toledo.

Passa-se agora a analise desta Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comunicagao.

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete a Comisséo de Obras Publicas, Transportes e Comunicagdo, em consonancia ao disposto no artigo
46, do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana:

Art. 46. Compete a Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comunicagéo
manifestar-se sobre proposi¢des relativas a obras publicas, seu uso e gozo,
interrupcdo e alteragdo de empreendimentos publicos, concessé@o de servigos
publicos, transito e transporte e sobre comunicagao em geral.

Desta feita, o presente projeto de lei necessita de anélise desta d. Comisséo de Obras Publicas, Transportes e
Comunicagao.

Compulsando o0 andamento do processo legislativo do Projeto de Lei n® 555/2023, verifica manifestacdo favoravel da
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

Comissao de Constituicéo e Justica.

Ressalta-se que a proposta atende ao interesse publico, eis que os referidos segmentos estao inseridos em areas
urbanizadas e em processo de urbanizacao, devendo, portanto, integrar o sistema viario municipal local, para que se
possa viabilizar as intervengdes necessarias e em conformidade com suas diretrizes de planejamento urbano do
municipio.

Dessa forma, o Projeto de Lei esta em conformidade com o que estabelece o artigo 10 da Constituigéo Estadual:

Art. 10. Os bens iméveis do Estado ndo podem ser objeto de doacdo ou de utilizagdo
gratuita, salvo, mediante lei, se o beneficiario for pessoa juridica de direito publico interno,
érgéo ou fundagéo de sua administragéo indireta ou entidade de assisténcia social sem fins
lucrativos, declarada de utilidade publica, ou para fins de assentamentos de carater social.

Assim, entendemos que a proposta legislativa merece prosperar, eis que ndo encontramos nenhum ébice quanto a sua
continuidade.

CONCLUSAO

Diante do exposto, & o parecer pela APROVAGAO do presente Projeto de Lei nesta Comissdo de Obras, Transportes
e Comunicagéo, tendo em vista os argumentos supramencionados.

Curitiba, 19 de setembro de 2023

DEPUTADO GUGU BUENO

Presidente da Comissao de Obras Publicas, Transportes e Comunicagao

DEPUTADO DELEGADO JACOVOS

Relator
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